
Den lifl ige duft af grillmad bølger ind 
over hækken, hvor naboerne med et kø-
ligt glas rosé i hånden diskuterer konge-
etapen i Tour de France, og glad børne-
latter lyder fra poolens lune vand.
 Sådan ser kommunerne i hovedstads-
området gerne, at fremtiden tegner sig. 
Men fl ere kommuner risikerer i stedet 
lange parader med ejendomsmæglernes 
til salg-skilte på de nyudstykkede par-
celhuskvarterers øde villaveje.
 Det forudser arkitekt Jan Engell fra 
By- og Landskabsstyrelsen, hvis par-
celhusbyggeriet fortsætter i samme 
tempo som hidtil. Jan Engell bygger sin 
spådom på et digert værk, Regionale ud-
viklingstræk i hovedstadsområdet 2007, 
som netop har forladt By- og Landskabs-
styrelsens trykkeri. I rapporten ser Jan 
Engell og hans kolleger både i bakspej-
let og i krystalkuglen, når de skal vur-
dere udviklingen i det storkøbenhavn-
ske område.

Jagten på de erhvervsaktive borgere

Kommunerne jagter indbyggere, som 
har passeret de 30 år, og som stadig 
ikke har nået efterlønsalderen. Det er 
nemlig den mest erhvervsaktive befolk-
ningsgruppe. Og med de erhvervsaktive 
borgere følger de rare skattekroner, som 

kan betale kommunernes udvikling og 
serviceforpligtelser.
 Kommunerne i hovedstadsområdet 
– uden for centralkommunerne Køben-
havn og Frederiksberg – har været så 
glade for den attraktive gruppe, at mere 
end 30 procent af de nybyggede boliger 
i perioden 1994-2006 var parcelhuse 
– de erhvervsaktive børnefamiliers fore-
trukne boligform.
 Andelen af parcelhusbyggeri i forhold 
til andet boligbyggeri har generelt været 
større, jo længere man bevæger sig væk 
fra centralkommunerne. I den nordlige, 
vestlige og sydlige rand af hovedstads-
området har parcelhusenes andel været 
over 40 procent i 12-årsperioden frem 
til 2006. Og de tal får rynkerne frem på 
Jan Engells pande.
 – Man kan spørge sig selv, om kom-
munerne virkelig tror på, at de alle 
sammen kan tiltrække så mange af dis-
se indtægtsgivende grupper. Billedet for 
os viser, at der på 20-årigt sigt ikke vil 
være nok til dem alle sammen, siger Jan 
Engell.

Færre erhvervsaktive i 2030

Fremtidens befolkningssammensæt-
ning ser nemlig helt anderledes ud 
end den, vi kender til. Ifølge rapporten 

fra By- og Landskabsstyrelsen vil der 
i 2030 være godt 85.000 færre borgere 
i aldersgruppen 30-59 år i forhold til 
2007, når man alene ser på hovedstads-
området. Det svarer til et fald på 11 
procent.
 Og hvis man ser bort fra Frederiks-
berg og Københavns Kommuner, ser det 
endnu mere dystert ud, for så er faldet 
på godt 14 procent. Enkelte kommuner 
spredt ud over hovedstadsområdet kan 
endda imødese et fald på over 20 pro-
cent af de 30-59-årige.
 Samtidig stiger gruppen af ældre i 
hovedstadsområdet eksplosivt, så der i 
2030 vil være godt 135.000 fl ere borgere 
over 60 år i forhold til 2007. Det svarer 
til en stigning på 35 procent. 

80’ernes små årgange

Der er fl ere årsager til, at hovedstads-
området vil ændre sig så markant. Den 
vigtigste er de små fødselsårgange fra 
80’erne. Firserbørnene vil i 2030 være i 
den erhvervsaktive gruppe – og trække 
voldsomt ned i statistikken. Samtidig 
vil gruppen over 60 år være præget af 
efterkrigsårenes store fødselsårgange.
 Der vil også være færre tilfl yttere til 
hovedstadsområdet, end vi har været 
vant til – en tendens, der allerede er 

Parcelhusidyl –
eller spøgelseskvarter?
Fremtidens parcelhuskvarter i hovedstadsområdet risikerer 

at blive mennesketomt, når 80’ernes små årgange skal vælge bolig.
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begyndt. Siden 1996 er det gået støt ned 
ad bakke med tilfl ytningen, og fra 2003 
var der faktisk fl ere, som fl yttede ud af 
hovedstadsområdet, end der var tilfl yt-
tere.
 En del af forklaringen er boligpriser-
nes himmelfl ugt, som især hovedstads-
området har kunnet mærke. Det har 
betydet, at en stigende del af hoved-
stadsområdets borgere er fl yttet ud til 
andre dele af Sjælland og til Skåne, 
hvor priserne er til at betale, og hvor 
der stadig er en acceptabel afstand til 
hovedstadsområdets arbejdspladser. I 
øjeblikket fl ytter omkring 3.000 hvert år 
fra hovedstadsområdet til Skåne, og det 
tal er stigende. Kun halvt så mange fl yt-
ter den modsatte vej. Det stigende antal 
nyskåninge vil sandsynligvis være en 
tendens, der vil fortsætte i de kommen-
de år.

Flytning mellem kommunerne

På baggrund af den stigende fl ugt fra 
hovedstadsområdet forventer Jan En-
gell, at kampen om de erhvervsaktive 
borgere primært bliver et internt anlig-
gende mellem hovedstadskommunerne. 
Og statistikken viser, at københavnere 
er mere end villige til at fl ytte rundt in-
den for regionen.

 I 12-årsperioden 1994-2006 er næsten 
100.000 personer hvert år fl yttet fra én 
kommune til en anden inden for ho-
vedstadsområdet. Den interne fl ytning 
er faktisk dobbelt så stor som udveks-
lingen af borgere mellem hovedstads-
området og andre regioner i Danmark. 
Men Jan Engell advarer mod at udlægge 
mange nye arealer til parcelhusbyggeri 
for at lokke tilfl yttere fra andre kommu-
ner til.
 – I fremtiden vil det ikke bare være 
interessant for folk, at der er et ledigt 
hus. Hvis kommunen ønsker at få fat i 
de erhvervsaktive, skal den jo også have 
noget, der er attraktivt. Så det er mere 
kvalitet end kvantitet, der skal til, påpe-
ger Jan Engell.
 – Og kvalitet er både fysisk udform-
ning – med god arkitektur og grønne 
områder – og funktionelt, altså at det 
ligger virkelig godt i forhold til kollek-
tiv transport, indkøbsmuligheder og 
kultur.
 Kommunerne har med andre ord god 
grund til at nærlæse rapporten fra By- 
og Landskabsstyrelsen. For en fornuf-

tig planlægning af boligbyggeriet i de 
kommende par årtier vil kunne gøre 
forskellen mellem parcelhusidyllen og 
det triste spøgelseskvarter. Og Jan En-
gell er overbevist om, at kommunerne 
holder nøje øje med udviklingen. Det 
begrunder han med en undersøgelse, 
som Huset Mandag Morgen og Realda-
nia Fonden har offentliggjort i april i år.
 Undersøgelsen viser, at kommunerne 
holder igen med boligbyggeriet, hvis det 
betyder, at der samtidig skal mange nye 
skoler, vuggestuer og veje til, for så kan 
regnestykket vise sig at blive en under-
skudsforretning.

Sidegevinst

Jan Engell håber, at rapporten om ho-
vedstadsområdet kan skubbe udviklin-
gen i retning af vækst nær de kollektive 
trafi ksystemer – i særlig grad tog og me-
tro. Han er overbevist om, at kvalitets-
boliger nær stationerne kan tiltrække 
folk i alle aldre. Samtidig vil det mind-
ske biltrafi kken i hovedstadsområdet, 
og det er en sidegevinst, han gerne tager 
med. 

Rapporten Regionale udviklingstræk i hovedstadsområdet 2007 kan hentes på 

By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside:

www.blst.dk/Planlaegning/Hovedstadsomraadet/regionaleudviklingstraek

 M I L J Ø D A N M A R K  N R .  4  A U G U S T  2 0 0 8 17

F
O

T
O

: 
B

IO
F

O
T

O


